Documento assinado digitalmente com o emprego de certificado digital emitido no âmbito da ICP – Brasil

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 3, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2026
Autoria: RODRIGO MARCON, Vereador do MDB, com apoio dos Vereadores, DIRLEI DAMA

CORDEIRO (MDB), EVANE MARA GAGIOLA DALLA ROSA (MDB), GILBERTO PADILHA DA SILVA (União
Brasil), JOSÉ CARLOS BETINARDI (PP), JULIO ZATTI (PP), LUCIMAR ZARPELON (MDB), MORGANA DE

FÁTIMA TE CCHIO (MDB) e PAULO JOSÉ MASSOLINI (PL).

Página 1 de 2

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO DE
SERAFINA CORRÊA AO SENHOR CASEMIRO MIOR

Art. 1º Concede Título de Cidadão Honorário do Município de Serafina Corrêa, Estado do Rio
Grande do Sul, ao Senhor Casemiro Mior, em reconhecimento à sua destacada trajetória esportiva e
profissional, bem como pelos relevantes serviços prestados ao esporte, levando o nome de Serafina Corrêa
ao reconhecimento nacional e internacional.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua publicação.

Câmara Municipal de Vereadores de Serafina Corrêa, 11 de fevereiro de 2026.

                                                                                RODRIGO MARCON
                                                                                 Vereador do MDB

DIRLEI DAMA CORDEIRO
Vereador do MDB

EVANE MARA GAGIOLA DALLA ROSA
Vereadora do MDB

GILBERTO PADILHA DA SILVA

Vereador do União Brasil

                                   JULIO ZATTI
                                Vereador do PP

Documento assinado digitalmente com o emprego de certificado digital emitido no âmbito da ICP – Brasil

JOSÉ CARLOS BETINARDI           LUCIMAR ZARPELON
      Vereador do PP                                                                      Vereadora do MDB

                  MORGANA DE FÁTIMA TECCHIO         PAULO JOSÉ MASSOLINI

   Vereadora do MDB                                              Vereador do PL

JUSTIFICATIVA:

Viemos, por meio desta, apresentar justificativa ao Projeto de Decreto Legislativo que tem

como objetivo conceder o Título de Cidadão Honorário de Serafina Corrêa ao Senhor Casemiro Mior,
em reconhecimento à sua notável trajetória de vida, à sua brilhante carreira no futebol e à relevante
contribuição para o esporte brasileiro e internacional, honrando o nome de sua terra natal.

Casemiro Mior nasceu em 7 de janeiro de 1958, no Município de Serafina Corrêa (RS), sendo

criado na comunidade da Capela Santana. Filho de Antônio Mior e Sabina Marchioro Mior, cresceu
em uma família numerosa, formada por onze filhos. Casado com Geni Helena Zanluchi Mior, é pai de
Casemiro Mior Júnior e Paulina Helena Zanluchi Mior.

Desde muito jovem, destacou-se pelo talento no futebol, atuando como lateral esquerdo

canhoto, posição que marcou toda a sua carreira. Iniciou sua trajetória esportiva no Grêmio Foot-
Ball Porto Alegrense, em janeiro de 1975, onde passou pelas categorias de base, conquistando
títulos nas categorias juvenil e júnior, até alcançar o time profissional.

Como jogador profissional do Grêmio, Casemiro Mior integrou uma das gerações mais

vitoriosas da história do clube, conquistando, entre outros títulos, o Campeonato Gaúcho, o
Campeonato Brasileiro de 1981, a Copa Libertadores da América e o Mundial de Clubes de 1983,
além de disputar 381 jogos pelo time principal. Posteriormente, atuou também pelo Sport Club
Internacional e pelo Internacional de Limeira, encerrando sua carreira como atleta profissional em
1990.

Após encerrar sua carreira como jogador, Casemiro Mior iniciou uma sólida e respeitada

trajetória como técnico de futebol, destacando-se tanto no Brasil quanto no exterior. Atuou como
auxiliar técnico em equipes de grande expressão, participando de conquistas como o Campeonato
Gaúcho e a Copa do Brasil, além de dirigir diversos clubes brasileiros.

No cenário internacional, construiu uma carreira de enorme relevância, com destaque para

sua atuação na Venezuela, em Hong Kong, Portugal, Emirados Árabes Unidos e outros países. Em
Hong Kong, tornou-se referência histórica, conquistando títulos nacionais, sendo eleito Técnico do
Ano em diversas oportunidades, além de conduzir equipes a feitos inéditos no futebol asiático.
Também dirigiu a Seleção Olímpica de Hong Kong e obteve vitórias expressivas contra clubes de

Documento assinado digitalmente com o emprego de certificado digital emitido no âmbito da ICP – Brasil

renome internacional.

Sua experiência e conhecimento contribuíram, inclusive, de forma indireta, para a Seleção

Brasileira na Copa do Mundo de 2002, atuando como observador técnico a convite de Luiz Felipe
Scolari. Em Portugal, obteve resultados históricos com o Clube Desportivo Nacional, levando-o à
Copa da UEFA, além de passagens marcantes por outros clubes europeus e asiáticos.

Casemiro Mior é reconhecido como uma figura emblemática do futebol brasileiro, reunindo

talento, disciplina, liderança e visão estratégica. Sua trajetória profissional ultrapassa fronteiras e
projeta o nome de Serafina Corrêa nos mais diversos cenários esportivos do mundo, tornando-se
motivo de orgulho para a comunidade serafinense.

Diante de tão relevante contribuição ao esporte e da grandeza de sua carreira, a concessão

do Título de Cidadão Honorário de Serafina Corrêa constitui uma homenagem justa e merecida a um
filho da terra que levou o nome do município aos mais altos níveis do futebol nacional e
internacional.

Assim, solicito aos nobres colegas vereadores a aprovação deste Projeto de Decreto

Legislativo.

		2026-02-11T14:00:28-0300
	RODRIGO MARCON:82779449004

		2026-02-11T14:01:18-0300
	MORGANA DE FATIMA TECCHIO:01454849045

		2026-02-11T14:03:53-0300
	DIRLEI DAMA CORDEIRO:97853127049

		2026-02-11T14:05:29-0300
	GILBERTO PADILHA DA SILVA:64508340059

		2026-02-11T14:13:18-0300
	LUCIMAR ZARPELON:45223475020

		2026-02-11T14:18:11-0300
	JULIO ZATTI:01561438014

		2026-02-11T14:22:34-0300
	JOSE CARLOS BETINARDI:88974421020

		2026-02-11T14:33:28-0300
	PAULO JOSE MASSOLINI:20867700068

		2026-02-11T16:54:41-0300
	EVANE MARA GAGIOLA DALLA ROSA:64514749087